A scribit. Ac de Eusebio quidem Emiseno alibi suo loco dicturi sumus. Georgius vero de Eustathio ea scribit, quæ parum inter se cohærent. Nam cum dicat Eustathium, tanquam Sabelliani dogmatis assertorem, a Cyro accusatum fuisse, rursus Cyrum ejusdem erroris convictum ac depositum esse tradit. **59** Sed quo tandem modo fieri potuit ut Cyrus, Sabelliane dogmati addictus, Eustathium tanquam Sabellianum in judicium vocaret? Quocirca Eustathius alias ob causas videtur fuisse depositus. Porro tunc temporis Antiochiæ ingens seditio exorta est in illius depositione. Sed et postea cum de episcopo eligendo ageretur, tanta flamma dissensionis exarsit, ut parum abfuerit quin tota civitas funditus everteretur, populo duas in partes diviso; et his quidem Eusebium Pamphili a Cæsarea Palestinæ Antiochiam transferre, illis vero Eustathium in sedem suam restituere contendentibus. Utrique autem Christianorum parti tota civitas sese adjunxit. Milites quoque, velut contra hostes, utrinque in acie steterunt, ventumque esset ad gladios, nisi Deus et imperatoris metus, plebis impetum repressisset. Nam imperator quidem litteris suis, Eusebius vero episcopatum recusando, tumultum illum ac seditionem sedavit. Quo illum nomine imperator magnopere miratus, scripsit ad eum litteras, in quibus consilium ejus laudat, et felicem eum prædicat, qui non unius civitatis, sed totius fere orbis episcopatu dignus esset judicatus. Igitur Antiochena sedes octo deinceps continuos annos vacasse dicitur. Sero tandem, opera ac studio eorum qui Nicænam fidem convellere nitentur, episcopus ordinatus est Euphronius. Atque hæc dicta sint de concilio quod propter Eustathium Antiochiæ congregatum est. Statim post hæc Eusebius qui jampridem Berytum reliquerat, tunc vero temporis Nicomediensem regabat Ecclesiam, una cum gregalibus suis omni studio in id incubuit ut Arium Alexandriam reduceret. Quo-

VALESH ANNOTATIONES.

(29) *Κύρον ἐπὶ τοῖς αὐτοῖς ἀλόγιστα καθηρῆσθαι φησι.* Utrum Cyrus Berœensis episcopus Eustathium tanquam Sabellii dogmati patrocinantem accusaverit, ut scribit Georgius Laodicenus, equidem nescio. Quod vero scribit Georgius, Cyrum postea depositum esse, propterea quod Sabellio faveret, id est, propterea quod doctrinam consubstantialis tueretur (sic enim hæc intelligenda sunt): id profecto verissimum est. Id enim testatur Athanasius in Epistola ad solitariam vitam agentes: ubi omnes episcopos ordine recenset, qui ab Arianis expulsi sunt Constantino regnante. Ac primo quidem loco nominat Eustathium Antiochenum, deinde Eutropium Adrianopolitanum, postea vero Euphrationem a Balaneis, duos Cymatios, Asclepam Gazæ, et Cyrum Berœæ, aliosque commemorat, qui imperatoris edicto relegati sint, aliis in eorum locum substitutis.

(30) *Εὐσέβιος δὲ παραιτησάμενος.* Hujus loci sensus hic est: Imperator quidem per litteras ad Antiochenos scriptas, Eusebium vero per recusationem episcopatus Antiocheni, tumultum illum compressit. Supplendum est igitur ἀπὸ κοινοῦ, id quod præcessit, τὰς στάσεις κατέπαυσεν.

(31) *Ἐπὶ ἑτῆ ὀκτώ.* Falsum est quod hic ait Socrates, post abdicationem Eustathii, Antiochenam sedem octo annorum spatio vacuam permansisse. Etenim pulso Eustathio, cum Eusebius Cæsariensis eam sedem recusavisset, Paulinus episcopus Tyri ad eam sedem translatus est anno Christi 329, ut notavi ad librum decimum Historiæ ecclesiasticæ Eusebii. Paulino deinde successit Euphronius, sive, ut alii volunt, Eulalius. Post quem Flaccillus ad episcopatum Antiochenum promotus est, qui synodo Tyrensi interfuit, ut testatur Athanasius in Apologia secunda adversus Arianos.

(32) *Χειροτονεῖται Εὐφρόνιος.* Idem scribit Sozomenus, et Theodorus Mopsuestenus apud Nicætam in Thesaurò orthodoxæ fidei. Sed et Georgius Laodicenus in Encomio Eusebii Emissemi id ipsum confirmat. Ejus verba refert Socrates in libro secundo, capite nono: *Ἐτα αὐθις τὸν Εὐσέβιον συνέειναι Εὐφρόνιῳ τῷ διαδεξαμένῳ Εὐστάθιον.* Theodorus tamen in libro primo Historiæ, capite 22, inter Eustathium et Euphronium interponit Eulalium, cumque brevi admodum tempore præfuisse scribit. Cum Theodorito consentit Philostorgius.

nam autem modo id illi perfecerint, et qua ratione imperatori persuaserint ut Arium et Euzoium in conspectum suum venire pateretur, nunc tempus est commemorare.

60 CAP. XXV.

De presbytero, qui operam navavit ut Arius revocaretur.

Constantinus imp. sororem habuit, nomine Constantiam. Nupta hæc olim fuerat Licinio, qui prius quidem una cum Constantino imperaverat, postea vero ad tyrannidem prolapsus, eam ob causam interfectus est. Huic familiaris erat presbyter quidam Arianae favens sectæ; adeoque inter ejus domesticos censebatur. Iste igitur ab Eusebio et reliquis ejusdem factionis impulsus, in familiaribus cum Constantia colloquiis, sermonem interseruit de Ario; illum injuria affectum esse dicens a synodo, nec ita sentire ut rumore vulgi ferebatur. Quæ cum audisset Constantia, presbytero quidem facile credidit: sed imperatori dicere minime ausa est. Accidit interea ut Constantia in gravem morbum incideret. Eam imperator ægrotantem assidue invisitabat. Cum autem morbus quotidie ingravesceret, et mulier mortem jam exspectaret, imperatori commendat presbyterum, industriam ejus ac religionem, devotamque principis obsequio fidem ac benevolentiam testimonio suo confirmans. Et illa quidem non multo post fato functa est. Presbyter vero inter familiarissimos imperatoris deinceps haberi cœpit. Qui paulatim majorem nactus auctoritatem, eumdem de Ario sermonem suggerit imperatori, quem antea cum sorore ejus habuerat, Arium affirmans non aliud sentire quam quod a synodo decretum fuisset; et si in conspectum ipsius admitteretur, synodi decretis consensurum esse, et sine causa eum falso insimulari. Nova atque admiranda imperatori visa sunt quæ a presbytero dicebantur. Sic igitur ille respondit presbytero: Si Arius decretis synodi subscribit, et eadem sentit cum synodo, eum in conspectum meum admittam libens, et cum honore remittam Alexandriam. Hæc locutus, confestim ad illum